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Anotace

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na systémy záložního napájení. Cílem

této práce je informovat a objasnit čtenáři jednotlivé druhy záložních systémů a jejich použití

v praxi pro širokou řadu aplikací. Jsou zde zahrnuty a vypsány informace o konstrukčním

vybavení jednotlivých systémů a také informace o záložních systémech. Dále je v této práci

řešeno sekundární uložení elektrické energie potřebné pro rozběh a chod systémů (především

nepřerušitelný zdroj napájení - UPS). Součástí této práce je také návrh systému záložního

napájení pro průmyslový provoz ze sítě 22kV.
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napájení (UPS), generátorová soustrojí, akumulátorové baterie, supravodivé indukční baterie,

nouzové napájení, uchování energie ve formě stlačeného vzduch (CAES), setrvačníky, super

kondenzátory, skladování energie, záložní zdroje se supravodivými magnetickými systémy

(SMES), setrvačníky.
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Abstract

The presented thesis focuses on backup power systems. The aim of this work is to inform

about and to explain to the reader various types of backup systems and their wide range of

practical applications. Information about the design of backup systems as well as information

from individual manufacturers are listed and included. Furthermore this work deals with the

secondary storage of electrical energy required for starting and running systems (especially

UPS). Part of this work is also a backup power system design for industrial operation from 22

kV network.
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Seznam použitých zkratek a symbol ů

U [V] napětí

I [A] proud

P [W] činný výkon

Q [VAr] jalový výkon

S [VA] zdánlivý výkon

Cos φ [-] účiník

Ik [A] zkratový proud

S [mm2] průřez

Zk [Ω] impedance
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Úvod
Systémy záložního napájení se zdají být ve světě velice důležitým faktorem. Čím dál
více se provádí jistá opatření pro zajištění nepřetržité dodávky elektrického proudu. Pokavaď
nemáme žádná opatření proti náhodnému či nečekanému výpadku proudu, důsledek toho je
omezení provozu nebo dokonce ohrožení majetku a v nejhorším případě životů apod.
Všechny záložní systémy jsou založeny na základní myšlence – v případě přerušení
dodávky el.proudu ze sítě máme zajištěné dodávání z jiných dostupných prostředků. A touto
problematikou se v dalších částech budu zaobírat.

Systémy záložního napájení - historie
Člověk již od začátku co vynalezl elektrickou energii vymýšlel, jak předejít náhodným
poruchám, nebo jak zařídit stálý přísun energie pro svoje využití. Nicméně první záložní
systémy byly vynalezeny v meziválečném období v armádě a používány pro armádní účely.
Přímo se jednalo o bojové lodě a ponorky. Tyto stroje byli v tehdejší době poháněny ve velké
míře parními stroji, ovšem když z jakéhokoliv důvodu přestali fungovat, stali se z nich snadné
cíle. Proto byly postupně dovybavovány diesel-agregáty, které dokázali udržet lodě a ponorky
stále v bojeschopném stavu. Bohužel efektivita těchto agregátů nebyla nikterak dobrá a proto
se začali vymýšlet nové a nové možnosti alternativních zdrojů. Postupem času se tyto záložní
zdroje dostali do podvědomí veřejnosti a začal velký rozmach v tomto směru.

Systémy záložního napájení - sou časnost
V dnešní době velkého technologického pokroku existuje spousty variant a druhů
vysoce efektivních záložních zdrojů energie. Záložní zdroje se velice rozšířily do odvětví
průmyslu, ale také do velice citlivých budov jako jsou nemocnice, divadla, kina a velká
obchodní nebo nákupní centra a to z důvodu zabezpečení dodávky elektrické
energie.Zálohované systémy jsou především výrobní pásy, IT systémy, elektronické systémy,
mobilní systémy, nemocniční zařízení a v neposlední řadě systémy nouzového osvětlení.
Co se týče již zmiňovaného průmyslu, zde se zálohují především kontinuální výrobní
linky (tiskařský pás apod.), nicméně jako hlavní důvod bych uvedl vyšší spolehlivost dodávek
energie pro výrobní komplexy. Tam když vypadne elektrická energie a nenaskočí záložní
systém tak se výroba zastaví a trvá velice dlouhou dobu než se opět výroba rozjede.To
samozřejmě souvisí s velkými finančními ztrátami.

Ochrana díky záložnímu napájení
Záložní napájení by mělo zamezit a ve většině případů i úplně zamezuje těmto

poruchám

a) Blackout (výpadek dodávky z primárního vedení) – v celku nejznámější a

nejrozšířenější porucha. Jedná se o úplnou ztrátu napětí v systému.
b) Napěťové špičky – možnost poškození některého ze zařízení.
c) Přepětí – může opět poškodit některé věci ze zařízení
d) Podpětí – může zapříčinit nefunkčnost některého ze zařízení
e) Ostatní – jedná se jisté formy rušení a špatné kvality elektrické energie.
Jako jsou třeba různá zkreslení, kmitočtové změny atd..
Podle statistických údajů z různých společností je okolo 95 procent všech poruch

v sítích VN okolo 3 sekund. Mluvím především o poruchách atmosférických a pro příklad
opětovné automatické zapínání trvá v rozmezí od 0,3 – 3 sekundy. Poruchy v delším časovým
intervalu (a je jich okolo 3 procent všech poruch) jsou už způsobené vybaveností sítě a
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sítovými doplňky. Ovšem tímto se zde také zabývat nebudu. A v poslední řadě jsou poruchy
způsobené přetěžováním nebo mechanickou poruchou, které mohou trvat řádově minuty,
hodiny, dny.

Požadavky na záložní systém
Záložní systémy jsou navrhovány tak, aby v případě potřeby fungovaly úplně stejně
nebo dokonce lépe než primární systémy napájení z veřejné sítě. Především se jedná o
kapacitu zařízení, akumulované energii, době přenosu, době trvání celého systému a také
náklady na údržbu a instalaci. Ideální přístroj by měl mít nekonečnou kapacitu, tím pádem
energii, nekonečně dlouhé trvání a také v dnešní době nízké náklady.

V ideálním případě to znamená vyšší kvalitu a také spolehlivost dodávek energie od
záložních zdrojů. Ovšem takové zdroje nejsou vždy dost dobře proveditelné. Vždy se jedná
jen jako o dočasné stroje které zásobují zátěž el.energií a to pouze nezbytně nutnou dobu .

Proto obecně existují dva hlavní režimy záložních systémů a to systém s krátkou
dobou dodávání energie (je jich podle odhadů okolo 97%), s možností dodávky velmi vysoké
energie. A zdroje s dlouhou dobou trvání energie (hodiny minuty dny) , ale zároveň s méně
velkou energií k okamžitému dodání.

Ovšem oba tyto režimy musí splňovat následující parametry
− Vysoká akumulace energie
− Nízká samočinná rychlost vybíjení
− Vysoká rychlost nabíjení
− Nízký požadavek na udržování zařízení
− Vysoká spolehlivost
− Vysoká rychlost uvolnění energie

Obecně lze dále říci, že systémy elektrické energie respektive jejich návrhy jsou
kompromisem mezi spolehlivostí a také kvalitou dodávky el. energie.Samozřejmě úplně na
pomyslnému vrcholku pyramidy jsou investice a také provozní náklady. Stále je na trhu velký
prostor po levnějším a efektivnějším napájecími systému.

Záložní systémy potřebují velice kvalitní údržbu a servis aby správně fungovaly. Když
se toto zanedbá může dojít k zvýšení ztrát systému, slabé výkonnosti, případně
nepředvídatelnému provozu stroje. Což samozřejmě nechceme.

Navíc energie ze záložních zdrojů není stejnorodá. Také velice důležitým faktorem je
kvalita elektrické energie ze záložního zdroje. A to má vliv samozřejmě na celý systém
zatížení.

V následující tabulce jsou znázorněny kategorie zařízení, od kterých se odvíjí
požadavky na záložní systémy :
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Kategorie
zařízení

Požadavky
na spolehlivost

Řešení
záložních
systémů

Koncový
spotřebitel

Základní Přerušení elektrické energie a
porucha v dodávce jsou relativně
dlouhé řádově desítky minut

Zde je pouze jeden svod
z rozvodny a žádný záložní
zdroj

Jedná se o domky nebo
paneláky

Střední Přerušení dodávky energie je
omezeno na desítky sekund

Zde je použit diesel agregát a také
záloha pro nouzové
osvětlení

Jsou to výškové
budovy a bloky
obytných domů

Vysoký Porucha v dodávce elektrické
energie je omezena na trvání do
1 sekundy

Zde jsou vybaveny dvěmi
nezávislými vedeními z dvou
nezávislých rozvoden.
Automatické spínání záložního
zdroje

Zavádí se v emocnicích
hotelech, nádražích,
letištích apod.

Velmi
vysoký


[…]


Celkový cos φ:
cos φ = = 0,86
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Navrhnul jsem UPS typ FT 15 od firmy Eurosystems
Parametry UPS: S = 15 kVA
P = 13,5 kW
cos φ = 0,99
THDi = 3%

Výpočet deformačního faktoru: W = ( )2 – viz tabulka pro jednotlivá THDi

THDi W
3% 0,95
5% 0,99
8% 0,86
10% 0,83

Použiji deformační faktor W = 0,95
Výpočet činného a zdánlivého výkonu UPS:
PUPS SUPS

PUPS 13288 15000 13422
13500 13288 SUPS S

PZ = p =

PZ = p =

PZ = 11,111 kW p = 0,8

PZ - nelineární příkon
P – požadovaný výkon
W – deformační faktor
p – využití faktorů
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2) Návrh celkového diesel agregátu

Nekritická zátěž:
Pn = 250 kW β = 0,8 tg φ = 0,75
cos φ = 0,8 THDi = 5

P4 = Pn · β = 200 kW
Q4 = P4 · tg φ = 150 kVAr

S4 = = 250 kVA

Vyjádření deformačního faktroru:

W = ( )2 – viz tabulka pro jednotlivá THDi

THDi W
3% 0,95
5% 0,99
8% 0,86
10% 0,83

Použiji W = 5% → 0,91

Vypočítám P s deformačním faktorem:

PD = = 220 kW

QD = PD · tg φ = 164 kVAr
SD = 274,901 kVA

Dále celkový a P a S a cos φ:

P = 13,5 kW + 220 kW = 233,5 kW
S = SD + SUPS = 15 + 274,901 = 289 kVA
cos φ = = 0,8

A tak navrhuji dieselagregátor typ EDV 360 od firmy Eurosystems s parametry:

1. režim standby: P = 264 kW

S = 330 kVA

2. režim stálého chodu: P = 240 kW
S = 300 kVA
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3) Dimenzování kabelu k dieselagregátu

Volím měděný kabel s PVC izolací s průměrem 240 mm2.

Ip = = = 476 A k1 = 1

INmin = = = 511 A k2 = 0,93

IN INmin IN = 563 A

Výpočet dovoleného úbytku napětí:

∆U = 5% l = 50 m
sin φ = 0,6 R = 0,09 Ω
cos φ = 0,8 X = 0,07 Ω

∆U = R · I · l · cos φ + X · I · l · sin φ
∆U = 0,09 · 476 · 0,05 + 0,07 · 476 · 0,05 · 0,6
∆U = 1,71 + 0,9
∆U = 2,7 V → 0,38%

Výpočet zkratového účinku:
XG“ = 0,12 S = 330 kVA

IK“ = = 2116 A

Počítám s příspěvkem motoru:
Ke = 1,02 IKE = IK“ Ke = 12955 A
K = 73 tK = 1 s

ZK = + = · = 4,9 Ω

IK“ = = 52 A

Smin S = = 30 mm2 240 mm2
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4) Dimenzování vodiče k UPS

Volím měděný kabel s PVC izolací s průměrem 16 mm2.

Ip = = 17,64 A k1 = 1

INmin = = 18,56 A k2 = 0,95

IN INmin IN = 67 A

Výpočet dovoleného úbytku napětí:

∆U = 5% l = 50 m
sin φ = 0,51 R = 0,62 Ω
cos φ = 0,86 X = 0,13 Ω

∆U = R · I · l · cos φ + X · I · l · sin φ
∆U = 0,62 V
∆U = 0,62 V → 0,26%

Výpočet zkratového účinku:
XG“ = 0,12 S = 330 kVA

XV = X · l = 0,035 Ω
XC = XG“ + XV = 0,155 Ω

IK“ = = 1638,9 A

Počítám s příspěvkem motoru:
Ke = 1,04 IKE = IK“ Ke = 1704,4 A
K = 73 tK = 0,5 s

ZK = + = 4,9 Ω

IK“ = = 52 A

Smin S = = 15,86 mm2 16 mm2
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo seznámit čtenáře s hlavními a nejpoužívanějšími
systémy záložního napájení. V této práci jsem uvedl stručnou historii těchto systémů, jejich
rozdělení a topologii.

Dále jsem poměrně podrobně rozebral jednotlivé druhy systémů. Jedná se zejména o
generátory, akumulátorové systémy a nejvíce mé pozornosti si zasloužil systém UPS, který si
myslím je z pohledu zálohy energie nejefektivnější. Dále jsem se zaměřil na jiný způsob
zálohování energie a to na tzn. zásobníky energie. To jsou superkondenzátory, systémy
stlačeného vzduchu (CAES), setrvačníky, které uchovávají energii v rotačním pohybu a další
zařízení.

V tomto dokumentu jsem dále napsal použití jednotlivých strojů, které jsou vhodnější
na citlivé systémy a které se mohou použít v nemocnicích nebo průmyslových podnicích. Na
konci této práce se věnuji již jen návrhu záložního zdroje dle zadání.

Dále jsem v této práci uvedl příklad na záložní systém. Vypočetl a navrhl jsem záložní
diesel-agregát a k tomu také UPS systém pro záložní napájení daného obvodu. Poté jsem
navrhl a dimenzoval kabely jak k elektrocentrále tak i k systému UPS. Jsem velice rád, že
jsem si mohl vyzkoušet postupy výpočtů těchto zařízení, které se vyskytují běžně v praxi.

V dnešní době se lidé snaží udělat zařízení o velké pracovní spolehlivosti, životnosti a
za nejmenší možnou cenu, takže je velice nesnadné nalézt optimální cestu pro efektivní a
zároveň finančně optimální systém záložního napájení. Věřím, že moje bakalářská práce mi
pomůže tyto systémy charakterizovat, utřídit a pomoci řešit technicko-ekonomické výzvy
spočívající v návrhu systému záložního napájení.
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