Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Systémy záložního napájení
Student: Petr KÜMMEL Std. číslo: E08B0153P
Oponent: Ing. Ondřej Král

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 12
Odborná úroveň práce 50 25
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 7
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá systémy záložního napájení. V této práci jsou popsány různé typy záložních zdrojů, jako jsou baterie, motor-generátory a další modernější prvky. Teoretická část je dle mého názoru nedostatečná. V bakalářské práci je popsáno velké množství technologií, jejich popis je ovšem povrchní. Například u generátorových soustrojí postrádám podrobnější popis principu tohoto systému z důvodu jeho velkého rozšíření jak například v elektrárnách, tak i v ostatním průmyslu. Problematika spalovacích motorů a synchronních generátorů je podrobně popsána v mnoha vysokoškolských učebnicích. Některé partie působí jako populárně naučný text, než-li text odborný.

Některé použité obrázky jsou obtížně čitelné a obsahují popisky, které nejsou nikde vysvětleny.

V práci dále postrádám číslování kapitol. Neuvedení odkazů na použitou literaturu shledávám jako závažný nedostatek.

U příkladu, který začíná na str. 35, postrádám podrobnější logický popis schématu a vysvětlení funkce tohoto systému. Stejně tak k tomuto příkladu chybí závěr.

Kdyby autor použil více odborné literatury, úroveň práce by byla vyšší.

Dotazy oponenta k práci:

1. U motor-generátorů se využívá setrvačnick mezi poháněcím spalovacím motorem a generátorem. Vysvětlete důvod využití setrvačnicku. Co ovlivňuje velikost setrvačnicku z hlediska konstrukce poháněcího spalovacího motoru?

2. Popište záložní zdroje el. energie v jaderných elektrárnách. Uveďte příklady spotřebičů, které patří do jednotlivých kategorií zajištěného napájení.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.8.2011

.....
podpis oponenta práce